2016 年 10 月 13 日

各 位

会 社 名 ク ル ー ズ 株 式 会 社

（コード番号 2138：東証 JASDAQ スタンダード）

所 在 地 東京都港区六本木六丁目 10 番１号

六 本 木 ヒ ル ズ 森 タ ワ ー

代 表 者 代表取締役社長 小 渕 宏 二

問合せ先 経営戦略本部担当取締役  稲 垣 佑 介

電話番号 （03）5786-7080

『永続的な企業の存続に必要不可欠な事業ポートフォリオの変革、

SHOPLISTをファストファッション EC分野を代表するブランドへ』

その① 高成長の SHOPLIST へ事業構造転換

経営資源の集中のため、不確実性の高いゲーム事業を譲渡

クルーズ株式会社（本社：東京都港区 代表取締役社長：小渕 宏二）は、2016 年 10 月 13 日

開催の取締役会において、『永続的な企業の存続に必要不可欠な事業ポートフォリオの変革、

SHOPLIST をファストファッション EC 分野を代表するブランドへ』という方針を策定し、こ

れに基づいた 3 つの決断をいたしましたので、お知らせいたします。

まず 1 つ目の決断として、高成長の SHOPLIST.com への経営資源の集中を実現するため、不

確実性の高いゲーム事業を譲渡することを決定いたしました。これにともない、当社が運営中の、

『エレメンタルストーリー』を除いたインターネットコンテンツ事業（以下 ゲーム事業）をマ

イネットグループ（※）に譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

SHOPLIST.com は、前期、前々期と、2期連続で売上 50％超の成長を遂げ、さらに事業規模

拡大のための積極投資を継続しながらも利益を確保できる事業に成長しております。ゲーム事業

は現在の当社において、売上・利益の大きな割合を占めていますので、本譲渡により短期的には

影響が想定されます。しかし、譲渡により将来の収益を先取りし、これを SHOPLIST.com のさ

らなる成長加速のためあらゆる必要リソースの強化のための投資と M&A 等に積極的に投下し

ていくことで、継続的な企業価値向上につなげていきたいと考えております。なお、各取締役の

担当領域を、SHOPLIST.com を中心としたコマース領域に変更いたしました。

ゲーム事業の譲渡に関する詳細は、当社適時開示「会社分割（簡易新設分割）及び孫会社の異

動、ならびに子会社等の異動を伴う株式の譲渡に関するお知らせ」をご確認ください。

※マイネットグループとは、株式会社マイネット（本社：東京都港区 代表取締役社長：上原 仁

以下 マイネット社）を持株会社とする組織体制であり、当社ゲーム事業の譲渡先は、マイネッ

ト社の 100％子会社である株式会社 C&M（本社：東京都港区 代表取締役社長：上原 仁）とな

ります。

■企業の存続と成長に対する考え

永続的な企業の存続には事業ポートフォリオの変革が必要不可欠です。当社はこれまで、人材

事業の売却、広告事業の撤退等を選択し、ゲーム事業をポートフォリオの中核にして成長してま

いりました。幾度も大きな変革を行いながらも、創業から 16 年の歴史の中で 13 回の前期比増

収を達成しており、今後も存続し成長し続けるため、この度、ゲーム事業からコマース事業へ新

たな変革を行い、継続的な企業価値向上を実現してまいります。

【クルーズ株式会社】

社 名   ：クルーズ株式会社

所 在 地 ：東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー

設 立   ：2001 年 5 月 24 日

資 本 金 ：4 億 3,948 万円

事 業 内 容：CROOZ は、ネット通販やソーシャルゲームを中心に、

世界中にインターネットサービスを提供するエンターテインメント企業です